

ТЕХНИЧЕСКИЕ КОММЕНТАРИИ. ПОНЕДЕЛЬНИК, 19 ЯНВАРЯ 2009 Г.

Макроэкономическая статистика

Сегодня выхода важной макроэкономической статистики не ожидается.

Заголовки новостей

- Основные акционеры Норникеля предлагают создать компанию на основе ГМК, Металлоинвеста, Evraz, Мечела – Ведомости.
- Дерипаска стал гендиректором «РусАла».

Индексы

ММВБ

В пятницу российский рынок акций после роста в течение большей части торгов продемонстрировал резкое снижение перед закрытием, сумев удержаться в плюсе. Индекс ММВБ подрос на 0.5%, закрывшись в районе 609 пунктов. **Сегодня на открытии вероятен отыгрыш российскими площадками внешнего позитива, однако сформировавшаяся фигура «двойная вершина» ставит дальнейшее восстановление рынка под сомнение в случае пробития отметки 600 пунктов.** Ближайшее сопротивление – 650 пунктов, далее – область 700 пунктов. Ближайшая поддержка – 600 пунктов, далее – 550 пунктов.

С утра внешний фон **позитивный**: цены на нефть подросли, сегодня находятся в районе \$36 за баррель (Brent), азиатские площадки растут, индекс Доу Джонса вырос на 0.8%.



Dow Jones

В пятницу индекс Доу Джонса вырос на 0.8%, завершив торги на отметке 8281 пункт. В случае продолжения роста сопротивление индексу окажет отметка 8500 пунктов, далее – 8900 пунктов (2-хмесячный нисходящий тренд). Первая поддержка – 8000 пунктов, далее – 7800 пунктов.



Европейские индексы

В пятницу немецкий индекс DAX вырос на 0.7%.



Британский индекс FTSE 100 в пятницу закрылся ростом на 0.6%.



Российские «голубые фишки» (рекомендации по открытию/закрытию позиций на основе технического анализа)

Газпром

В пятницу акции Газпрома выросли на 0.7%, поднимаясь в середине торгов к 112р. и завершив день у отметки 108р. Сегодня на открытии вероятно возобновление роста, первое сопротивление – 110р., далее – 115р. Основная поддержка – линия пробитого нисходящего тренда от ноября 2008г. в районе 100р. (там же краткосрочный восходящий тренд).



ЛУКОЙЛ

Акции ЛУКОЙЛа в пятницу выросли на 1.9%, закрывшись на отметке 1034р. В случае дальнейшего роста сопротивление бумагам окажет район 1050р. (2-хмесячный нисходящий тренд), далее – 1100р. Первая поддержка – 1000р., далее – 950р. (краткосрочный восходящий тренд).



Сургутнефтегаз

В пятницу акции Сургута выросли на 0.2%, закрывшись над отметкой 14р. Сегодня на открытии вероятно продолжение роста, первое сопротивление – 15р., далее – линия 3-хмесячного восходящего тренда в районе 15.5р. Ближайшая поддержка – 14р., далее – 13р.



Роснефть

Акции Роснефти в пятницу закрылись ростом на 0.5%, завершив торговую сессию под отметкой 1110р., у линии 2-хмесячного восходящего тренда. Сегодня вероятно продолжение роста, ближайшее сопротивление – область 115-120рр. (краткосрочный нисходящий тренд, максимальные значения декабря). Первая поддержка – 110р., далее – 100р.



ГМК Норникель

Акции НорНикеля в пятницу рухнули на 1%, закрывшись на отметке 1565р. Сегодня на открытии вероятно возобновление роста, ближайшее сопротивление – 1700р., далее – 1800р. (линия пробитого тренда). Основная поддержка – 1500р.



ВТБ

В пятницу акции ВТБ упали на 0.7%, закрывшись на отметке 3.05к. По-прежнему основная поддержка – линия среднесрочного восходящего тренда в области 3к., далее – 2.5к. (исторический минимум). Ближайшее сопротивление – область 3.5к., далее – 4к.



Сбербанк

Акции Сбербанка в пятницу упали на 1%, завершив торги в районе 20р. Сегодня на открытии вероятно возобновление роста, ближайшее сопротивление – линия среднесрочного нисходящего тренда в районе 22р., далее – 25р. Ближайшая поддержка – 20р., далее – область 15-17рр.



**Сырье
Нефть**

В пятницу цены на нефть марки Brent выросли, сегодня находятся в районе \$36 за баррель.



Золото

Цены на золото в пятницу выросли, сегодня находятся в области \$839 за унцию.



Серебро

В пятницу цены на серебро выросли, сегодня находятся в области \$11.2 за унцию.

**Промышленные металлы с немедленной поставкой**

	Цена, \$	% измен.
Алюминий	1445.5	1
Медь	3343	4.1
Никель	10755	1.4

Динамика пятницы (16.01.08)

	% изм. закр.	Цена посл.	Откр.	Макс. цена	Мин. цена	Оборот	Кол-во сделок
--	--------------	------------	-------	------------	-----------	--------	---------------

"Голубые фишки"

ГАЗПРОМ ао	0.68	107.9	110	111.71	107.5	8045511834	64103
ЛУКОЙЛ	1.87	1033.99	1040	1064.4	1020	3708056987	44508
Роснефть	0.53	109.88	112.17	113.39	108.04	1298938360	18349
Татнефт Зао	1.16	50.5	51.18	51.89	49.2	137022571	5372
Татнефт Зап	1.48	21.31	21.94	22.43	21.17	7392478	343
Транснеф ап	-0.66	6900	7050	7100	6871.01	15794618	838
Сургутнефтегаз	0.16	14.02	14.224	14.319	13.851	430411325	9395
Сургутнефтегаз-п	-2.9	5.923	6.158	6.333	5.861	318837290	4698
Ростел -ао	3.92	308.65	300	313	296.01	44064483	1612
Ростел -ап	0.93	15.16	15.22	15.32	15	19285910	1100
УралСВИ-ао	-0.34	0.29	0.294	0.298	0.286	14172092	1094
Сбербанк	-1.04	19.99	20.55	20.69	19.82	1653913185	27398
Сбербанк-п	0.11	8.73	8.8	8.9	8.65	62558218	3755
ВТБ ао	-0.65	0.0305	0.0313	0.0317	0.0301	332080948	5956
ГМКНорник	-0.95	1565	1630	1649	1536	1078291875	22545

Банки

БанкМосквы	-0.1	707	720	720	703	78929	15
Росбанк ао	2.2	93	93.89	93.89	86.06	165575	50
Возрожд-ао	-5.31	249.98	260	268	247.5	1903451	140
Возрожд-п	-0.62	85	85.01	88.99	85	102516	33
ВТБ СевЗап	0	0	0	0	0	0	0

Автомобилестроение

СОЛЛЕРС	0.32	113.86	113.5	115	110	435084	197
УАЗ ао	1.12	1.178	1.178	1.202	1.178	2869	18
АВТОВАЗ ао	-3.08	6.3	6.696	6.8	6.166	817763	185
КАМАЗ	-1.72	22.35	22.21	22.84	21.5	1370587	274

Металлургия

СевСт-ао	0.81	83.87	84.46	85.36	82.95	31048572	1615
ПолюсЗолот	3.07	807.02	803	824	792.12	310597057	10273
ММК	-1.79	5.5	5.875	5.968	5.499	12801767	962
НЛМК ао	-8.26	32.33	35.35	36.95	32	31532843	1499
Полиметалл	3.53	157.89	157.05	159.19	153.4	15407694	646
Верхнесалд	-2.14	924.73	950	968	913	3625416	182

Потребительский сектор

Аптеки3биб	2.35	57.17	56	57.78	56	521648	271
7Континент	1.54	198	196.9	200	196	287721	31
Магнит ао	-6.4	545.01	580.01	594	542.51	6367173	329
ВБД ПП ао	5.26	399.98	380	400	380	111091	72
Лебедян-ао	0.29	1863.81	1880.08	1907.55	1833.01	35762	14
Балтика ао	0	370	383.5	383.5	370	1082868	51
РБК ИС-ао	-9.49	14.59	16.08	16.46	14.36	12880900	2363

	% изм. закр.	Цена посл.	Откр.	Макс. цена	Мин. цена	Оборот	Кол-во сделок
--	--------------	------------	-------	------------	-----------	--------	---------------

Нефтегазовый сектор

Газпрнефть	0.85	63.77	64.94	66.25	63.51	82117508	6738
Мегион-ао	8.04	181.5	181.11	181.5	181.05	24449	5
Новатэк ао	3.62	56.99	57	57.82	55.2	50598138	3155
РИТЭК ао	-1.59	47.03	48.87	48.87	47.03	52380	73

Телекоммуникации

МГТС-5ао	3.59	202	200	202	195	243426	6
ЮТК-ао	0	0.61	0.637	0.637	0.602	110183	33
СЗТелек-ао	0.13	6.298	6.3	6.3	6.15	503327	41
ВолгаТлк	0.67	16.59	16.89	16.9	16.2	1746046	150
Дальсвязь	1.96	17.71	17.22	18.25	17.22	1028931	67
МТС-ао	1.02	121.78	121.5	124.13	120	67816429	2741
Таттел. ао	-8.47	0.054	0.058	0.058	0.053	271377	63
ЦентрТел	0	3.5	3.6	3.625	3.5	140841	23

Электроэнергетика

РусГидро	1	0.605	0.602	0.63	0.601	144332988	3533
ИнтерРАО	0	0.006	0.0059	0.0062	0.0057	22694569	847
ОГК-1 ао	0.88	0.344	0.333	0.365	0.33	17592834	832
ОГК-2 ао	3.03	0.272	0.258	0.274	0.258	9685276	435
ОГК-3 ао	-5.86	0.305	0.324	0.341	0.291	6503642	545
ОГК-4 ао	-2.89	0.37	0.389	0.4	0.368	7797853	555
ОГК-5 ао	0	1.016	0.983	1.07	0.983	2306573	410
ОГК-6 ао	1.87	0.272	0.259	0.274	0.259	9905252	458
ТГК-1	3.03	0.0034	0.0033	0.0034	0.0032	1447922	163
ТГК-2	0	0.003	0.0029	0.0031	0.0029	288454	61
+ МосЭнерго	-1.28	0.929	0.92	0.951	0.92	3900743	496
ТГК-4	1.49	0.0068	0.0064	0.0069	0.0063	10144319	253
ТГК-5	-2.63	0.0037	0.0037	0.0039	0.0036	2940926	355
ТГК-6	-5.71	0.0033	0.0034	0.0035	0.0031	312488	167
ТГК-8	0	0	0	0	0	0	0
ТГК-9	20	0.0012	0.001	0.0012	0.001	415217	252
ТГК-10	-0.39	30.7	29.29	31.98	29.28	365027	203
ТГК-11	-3.85	0.005	0.005	0.0051	0.005	51009	8
Кузбасэнрг	0	0.069	0.066	0.071	0.066	486207	54
ТГК-13	2.61	0.0275	0.0259	0.0275	0.0257	310527	44
ТГК-14	0	0.0028	0.0027	0.0028	0.0027	15777	28
МосТСК ао	0.11	0.881	0.88	0.885	0.871	10407409	49
МосЭС ао	-3.45	0.084	0.085	0.087	0.083	132546	58

С использованием материалов Интерфакс, Рейтер.